
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 425 DEL 04-06-2018

N. SETTORE 176 DEL 04-06-2018

Oggetto:

Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 83 del 31.05.2017.
Liquidazione in favore della ditta Loveral srl per esecuzione servizio di igiene
urbana, compreso traspoto r.s.u.i. ad impianto autorizzato, saldo mese di
dicembre 2017. Fattura n. 27/E del 06.03.2018.  CIG: 7109528819.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Ferdinando Torre, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 425 del 04-06-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 83 del 31.05.2017.
Liquidazione in favore della ditta Loveral srl per esecuzione servizio di igiene
urbana, compreso traspoto r.s.u.i. ad impianto autorizzato, saldo mese di
dicembre 2017. Fattura n. 27/E del 06.03.2018.  CIG: 7109528819.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con Ordinanza Sindacale ex artt.  50 e 54 D.lgs n. 267/2000 n.83 del 31.05.2017, il Comune di Milazzo ha
affidato, per il periodo compreso tra il 01.06.2017 e 31.12.2017, l’esecuzione del servizio di igiene ambientale
nel territorio comunale, nonché il servizio di trasporto e conferimento dei rr.ss.uu.ii presso la discarica
autorizzata della Sicula Trasporti srl, alla ditta Loveral Srl Società Unipersonale con sede in Patti (Me), via
Regina Elena, n.3 - C.F e P.iva 02135460836 alle condizioni di cui alla perizia  redatta  dagli uffici in data
12.05.2017 e all’offerta economica presentata in sede di manifestazione di interesse, con l’applicazione del
ribasso del 4,4539%;
che il predetto provvedimento è stato adottato al fine di garantire, senza soluzione di continuità, lo svolgimento
del servizio di igiene ambientale ed a prevenire il pericolo per l’incolumità, la sicurezza e la salute pubblica,
derivante dalla circostanza che la sua interruzione avrebbe determinato un elevato rischio igienico ambientale
e di sicurezza per la salute pubblica conseguente alla mancata raccolta e conferimento dei rifiuti, nonché
ripercussioni sotto il profilo economico-sociale;
che l’emanazione della predetta Ordinanza Sindacale si è resa necessaria in quanto non risulta a tutt’oggi
operativa la SRR costituita nell’area metropolitana di Messina ai sensi della L.R. n. 9/2010;
che alla luce di quanto disposto con Ordinanza n. 6/Rif del 30.06.2016 del Presidente della Regione all’art. 4
commi 2 e 3,  i Piani di Intervento non approvati dal Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti alla data del
15.07.2016,  fattispecie in cui si trova l’Ente, non potevano essere più utilizzati se non come sezionali del Piano
d’Ambito della S.R.R. la quale,  quindi, avrebbe dovuto  provvedere all’indizione della procedura ad evidenza
pubblica europea  per  l’affidamento del Servizio di Igiene Urbana per l’ambito territoriale  “Messina Area
Metropolitana”;
che solo con l’Ordinanza del P.R.S. n. 2/Rif del 2.02.2017, all’art. 4 punto 2. è stato chiarito che i Piani
d’Ambito e i piani ARO giacenti presso il Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti presentati da oltre 90 giorni
sono immediatamente efficaci dalla data di scadenza di detto termine senza provvedimento espresso dal
Dipartimento medesimo;
che di fatto, ad oggi, la riforma regionale sulla gestione integrata dei rifiuti, giusta Legge regionale 8 aprile 2010
n. 9, non risulta essere stata pienamente attuata, in quanto non sono attivi, per l’area territoriale di riferimento, i
soggetti giuridici (SRR) che in via ordinaria sono chiamati a svolgere l’attività di gestione dei rifiuti;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 703 del 03.11.2017 con la quale si è determinato di regolarizzare l’impegno
spesa di €.1.424.216,89 giusta stima dei costi predisposta dal RUP arch. Ferdinando Torre, per  lo svolgimento del
servizio di igiene urbana nel periodo ottobre - dicembre 2017, in favore della Loveral Srl Società Unipersonale, così
come affidato con Ordinanza sindacale n. 83 del 31.05.2017;

Vista e richiamata la relazione-certificato di pagamento agli atti d'ufficio, prot. n. 3964 del 16.05.2018 che
quantifica in complessivi €. 22.151,84 Iva compresa, la liquidazione a saldo, salvo compensazioni e/o conguagli,
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 425 del 04-06-2018
Pag. 2 di 6



da riconoscere alla suddetta Società LOVERAL, quale corrispettivo maturato per il servizio di igiene urbana
compreso il trasporto dei rr.ss.uu.ii, reso nel mese di dicembre 2017;

Vista che la Loveral S.r.l. ha emesso in data 06.03.2018 la fattura n. 27/E a saldo, salvo conguaglio, per il servizio
reso nel mese di dicembre 2017 dell’importo totale di €. 22.151,84 di cui €. 20.138,04 per servizio ed €. 2.013,80
per iva al 10%;

Atteso che la liquidazione delle fatture viene eseguita nel rispetto dell’ordine di registrazione delle stesse e in
considerazione dell’esatta definizione dell’istruttoria  tecnica- amministrativa relativa il servizio in parola;

Visto il DURC On Line protocollo INPS n. 9846299 del 05.03.2018, con validità del documento al 03.07.2018, dal
quale si deduce che la società Loveral S.r.l. risulta in regola con il versamento dei premi accessori e dei contributi;

Vista la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, richiesta identificativo
univoco n. 201800001127134 del 22.05.2018 dalla quale risulta che la ditta in argomento è soggetto non
inadempiente;

Vista la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, richiesta identificativo
univoco n. 201800001140089 del 23.05.2018 dalla quale risulta che la ditta in argomento è soggetto non
inadempiente;

Dato atto di aver acquisito il seguente identificativo CIG: 7109528819;

Dato atto che con deliberazione di C.C. n° 101 del 08.11.2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente;

Dato atto, altresì, che con deliberazione di C.C. n° 13 del 28.02.2018, immediatamente esecutiva, è stato
“Approvato il bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato, ed il bilancio pluriennale 2015/2017;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della summenzionata fattura n. 27/E del 06.03.2018 a saldo, salvo
conguaglio, del mese di dicembre 2017 in favore della Loveral Srl per un importo complessivo di €. 22.121,84 di
cui €. 20.134,04 per servizio, ed €. 2.013,80 per Iva al 10% di cui alla fattura elettronica citata da versare secondo
le procedure di cui all’art. 1, comma 929, della L. 190/2014;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 PROPONE
di determinare

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

di liquidare alla ditta Loveral Srl Società Unipersonale con sede in Patti (Me), via Regina Elena n.3,1.
PEC:loveralsrl@cgn.legalmail.it  - C.F e P.iva 02135460836, in avvalimento con la ditta ausiliaria Vito
Gassi di Carmine Esposito & C. sas con sede in Rutigliano (BA), via Campania, n.20/22 - C.F.
04643860721, mediante accredito a mezzo bonifico sul conto corrente dedicato, così come dichiarato dalla
stessa ditta, intrattenuto presso il Monte Paschi di Siena codice IBAN: IT 61 S0103082380000001134126,
la fattura n. 27/E del 06.03.2018 di €. 20.138,04 Iva esclusa, a saldo, salvo compensazioni e/o conguagli,
per il servizio reso nel mese di dicembre 2017;

di versare la somma per IVA al 10% di €. 2.013,80 relativa alla citata fattura secondo le procedure di cui2.
all’art.1, comma 929, della L. 190/2014;

di trasmettere il presente atto di liquidazione, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti3.
contabili, al 2° Settore Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti di propria competenza, ai sensi del
Capo II  del Titolo III della Parte II del TUEL 267/2000, anche ai fini della registrazione di cui al comma 5
dell’articolo 7-bis del D.L. n. 35/2013;

di dare atto che il complessivo importo di €. 22.151,84 incluso IVA, trova copertura finanziaria giusto4.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 425 del 04-06-2018
Pag. 3 di 6



impegno n. 1392/17 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 703/2017 in esecuzione all’Ordinanza
Sindacale n. 83 del 31.05.2017 per il periodo ottobre/dicembre 2017, con stanziamento a carico del Piano
finanziario 1.03.02.15.004, Missione 09.03, ex cap. 3317 “Raccolta e Smaltimento Rifiuti Solidi urbani e
conferimento in discarica”;

di dare atto che l'impegno è assunto ai sensi dell'art. 163 del T.U.E.L.;5.

di dare atto che per la fattura in oggetto non è stata emessa certificazione del credito di cui al D.L. MEF n.6.
185/2008 e s.m.i.;

di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico7.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato il dissesto8.
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art.246 del D.Lgs n.267/2000;

di dare atto che con deliberazione di C.C. n° 13 del 28.02.2018, immediatamente esecutiva, è stato9.
“Approvato il bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato, ed il bilancio pluriennale
2015/2017;

di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2017 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel10.
2017;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della L.11.
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli adempimenti12.
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000 (con carico di restituzione del fascicolo), ha efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di coper-
tura finanziaria e viene pubblicata sul sito web istituzionale e all’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

 L' Istruttore
  Dr. Paolo Gullì
 (Firma autografa sostituita a 
mezzo stampa ai sensi dell'art.3
co. 2 del D. Lgs. N° 39/1993)

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Ferdinando Torre
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 425 del 04-06-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-06-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   263 del 23-05-2018     CIG 7109528819
Su Impegno N°       del 07-11-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    703 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 03-11-2017 avente per
oggetto ORDINANZA SIND. CONTING. ED URG.N.83 DEL 31/05/2017-ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA,COMPRESO
TRASPORTO R.S.U.I. AD IMPIANTO AUTORIZ. NEL TERRITORIO DEL COMUNE  DI MILAZZO.REGOLARIZ. IMPEGNO SPESA IN FAVORE
DELLA LOVERAL SRL SOC. UNIP. PERIOD
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN DISCARICA
Causale Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 83 del 31.05.2017. Liquidazione in favore della ditta Loveral srl per esecuzione

servizio di igiene urbana, compreso traspoto r.s.u.i. ad impianto autorizzato, saldo mese di dicembre 2017. Fattura n. 27/E del
06.03.2018.  CIG: 7109528819.

Importo €.                           22.151,84
Beneficiario       2211 LOVERAL SRL

Liquidazione n.   203 del 05-06-2018     CIG 7109528819
Su Impegno N°       del 07-11-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    703 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 03-11-2017 avente per
oggetto ORDINANZA SIND. CONTING. ED URG.N.83 DEL 31/05/2017-ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA,COMPRESO
TRASPORTO R.S.U.I. AD IMPIANTO AUTORIZ. NEL TERRITORIO DEL COMUNE  DI MILAZZO.REGOLARIZ. IMPEGNO SPESA IN FAVORE
DELLA LOVERAL SRL SOC. UNIP. PERIOD
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN DISCARICA
Causale Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 83 del 31.05.2017. Liquidazione in favore della ditta Loveral srl per esecuzione

servizio di igiene urbana, compreso traspoto r.s.u.i. ad impianto autorizzato, saldo mese di dicembre 2017. Fattura n. 27/E del
06.03.2018.  CIG: 7109528819.

Importo €.                           22.151,84
Beneficiario       2211 LOVERAL SRL

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     2211 LOVERAL SRL IT61S01030823800000
01134126

27|E del
06-03-2018

      22.151,84     22.151,84 7109528819 06-03-2018

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment        20.138,04        2.013,80 10,00%

Totale ritenute documento        20.138,04         2.013,80

Milazzo, lì 14-06-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 425 del 04-06-2018
Pag. 5 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 425 del 04-06-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-06-2018.

N. Reg. Albo: 1678

Milazzo, lì 14-06-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 425 del 04-06-2018
Pag. 6 di 6


